בע"ח (מחוזי תל אביב) 45208-01-19 תחנת מרחב יפתח נ' פלוני (18.1.2019) (להלן: "עניין פלוני"), קבעה כב' השופטת טלי חיימוביץ' כי נטילת אצבעו של חשוד על מנת להניח אותה על הטלפון לצורך פתיחתו באמצעות טביעת האצבע, היא בבחינת "חיפוש חיצוני" כהגדרתו בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), תשנ"ו-1996 (להלן: חוק החיפוש), ועל כן אפשר לבצעה גם בכח בהתאם להוראות סעיף 3 לחוק.

לעומת זאת, במ"י (שלום ראשון לציון) 28309-03-19 מדינת ישראל נ' ברנר (27.3.2019), הביע כב' השופט גיא אבנון הסתייגות הן לגבי האפשרות להגדיר את נטילת טביעת האצבע כ"חיפוש חיצוני", והן לגבי עצם האפשרות לחייב נחקר למסור את טביעת האצבע שלו כדי לפתוח את המכשיר: "לשיטתי יש לערוך דיון מסודר בסוגיה...

לבסוף, נבקש לבחון מה תהיה הנפקות של סירוב והשלכות הנובעות מסירוב שכזה.

הערות מקדמיות לדיון

הסיטואציה הפרדיגמטית בה תתעורר השאלה היא הסיטואציה הבאה: אגב חקירתו של חשוד, רשויות החקירה תפסו את מכשירו הסלולארי, ופנו אל בית המשפט בבקשה לצו חיפוש הכולל חדירה לחומר מחשב לפי סעיף 23א לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969 (להלן: פקודת סדר הדין הפלילי). בית המשפט נתן צו כאמור, אך רשויות החקירה אינן מצליחות לבצע את החדירה למכשיר הסלולארי משום שהמכשיר מוגן על ידי מנגנון נעילה כגון: סיסמא, טביעת אצבע, זיהוי תווי פנים, חתימת קול וכד'.

במסגרת הפרק הבא נדון בשאלה האם ניתן לראות בהוראה זו מקור סמכות המחייב אדם למסור את מפתח הנעילה

13 חיים ויסמונסקי **חקירה פלילית במרחב הסייבר** 252-255 (2015) (להלן: ויסמונסקי **חקירה פלילית**).
14 שם, בעמ' 225.

15 דן ביין "התעוררות היפיפייה הנמה: צו להצגת חפץ או מסמך לפי סעיף 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969" **מגמות בדין ראיות ובסדר הדין הפלילי - ספר הרנון** 557 (2009) (להלן: ביין **התעוררות**).

נרחבת בפסיקת בית המשפט העליון, לא כל שכן בהקשר של פרשנות אופי השימוש בכח המותר מכוחו.

נוסחו הברור והמפורש של

31 ראו, למשל, ע"פ 1301/06 **עזבון המנוח יוני אלום ז"ל נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 22.6.2009); וכן ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים) (תיקון מס' 9), התשע"ח-2018, המעגנת מפורשות את זכות השתיקה בחקירה.

32 ויסמונסקי **חקירה פלילית**, בעמ' 265.

33 ע"פ 648/77 **קריב נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 29.6.1978).

34 אמנון סטרשנוב "צמצום החיסיון מפני הפללה עצמית" הפרקליט לה 243 (1983).

קובע עדיפות ברורה להשגת המידע בדרך אחרת, ככל שיש אפשרות סבירה לכך.

1108 (Can) 39
.Regulation of Investigatory Powers Act c. 3, § 49-56 (Eng.) 40
.S & Anor v R [2008] EWCA Crim 2177 41
42 ראה, למשל, בג"ץ 355/79 קטלן נ' שרות בתי הסוהר ומנהל בית המעצר רמלה, פ"ד לא(3) 294 (1980).

עצמאית נמצא גם במהלך חקיקה שביקשה הממשלה לקדם במסגרת הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - המצאה חיפוש ותפיסה), התשע"ד - 2014.⁴³ הצעת חוק זו נועדה להסדיר באופן כולל את נושא החיפוש בדין הישראלי, לרבות חיפוש במחשבים. בסעיף 95 להצעה, מוצע לקבוע כי הסנקציה בגין סירובו של חשוד לשתף פעולה בביצועו של צו חיפוש במחשב או למסור את מפתח ההצפנה או הנעילה, תהיה שסירוב זה ישמש חיזוק למשקל ראיות התביעה.

44 כפי שנעשה, למשל, בהגדרת העבירה של התנגדות למעצר בסעיף 47 לפקודת סדר הדין הפלילי; בהגדרת העבירה של סירוב למסירת דגימה לשם בדיקת שכרות בסעיף 64 לפקודת התעבורה [נוסח חדש]; בהגדרת העבירה של התנגדות לפעולה חוקית בסעיף 64 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955; בקביעת העבירה הפלילית של סירוב לחיפוש בסעיף 12 לחוק החיפוש; ועוד.

45 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - המצאה חיפוש ותפיסה), התשע"ד-2014, ה"ח 867. בדברי ההסבר לסעיף 95 בהצעה צוין כי "בשל הקרבה המתוארת לעיל לתחום המוגן בחיסיון מפני הפללה עצמית, מוצע לקבוע כי סמכות זו תינתן רק לגבי עבירות פשע או לגבי עבירות עוון המנויות בתוספת השלישית...".
46 סעיף 11(א) לחוק החיפוש וסעיף 162(א) רישא לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, בהתאמה.